"Οὗτος ἀναγκαῖον, φιλτάτη ψυχὴ, τίθεναι σε, τὸ μὲν δρκοῦ, τί δὲ ἀληθές· καὶ τὸ μὲν φιλίας θεαμός, τὸ δὲ ἱερατικὸς θετμός, τῶν ἄλλων καὶ μᾶλλον, τῇ θεὶ τὸ ἐπιφώνημα λόγος ἔστιν ἐπὶ τῷ πράγματι ἔξωθεν παρ' ἡμῶν λεγόμενος, καὶ ἡ περίοδος πολλοῖς ὑποπίπτει καὶ ποικίλοις τοῖς σχήμασι, καὶ διὰ τῶν ἐπιχειρημάτων τὰ μὲν ἔστιν ἀποδεικτικά, πολλῆς ἐρμηνείας δεσμενα, ἥτοι ἐναγωνίου· τὰ δὲ πανηγυρικά· καὶ τάλλα, δύνσα τῆς σῆς ἡτορικῆς σοφίσματος καὶ τεχνάσματος — θαυμάζω, δύως σε τὸ τηλειοῦτον καὶ ἀναγκαιότατον πρᾶγμα διέλαθεν. 'Αλλ' ὑπόθεσιν μὲν κατασκευάζων, οἰκονομεῖν τὸν λόγον ἐπίστασαι, περιλαμβάνων πολλάκις ἐν τῇ διηγήσει τὸ παρεληλυθός τοῦ καιροῦ, καὶ ἀποπληρῶν ἐνδιασκεύας τὸ ἄνω μέρος, ὡς οὐ μέλλων ἐνοχλήσειν τοῖς αὐτοῖς διὰ τὴν τῶν μελλόντων διατήπωσιν· ἀπλοῦν δέ τι πρᾶγμα διατιθέμενος, μὴ δεόμενον πολλῶν περιστάσεων μηδὲ ποικιλωτέρας

scito autem, me in utramque partem securum esse.

II. Eidem.

Multa sancta et preclara sunt propter quæ te admiror, domine illustrissime; sed in primis ob morum simplicitatem quam erga amicos ostendis, sive absens, sive præsens fueris. Fabulas quidem apud poetas repereris; et tuo autem animo virtutum flores germinant. De quibuscumque enim sermoni-nando disputaverimus, libi semper pulcherrimas partes tribuo. Deumque nunquam non imploro ut temet mibi amicum det eadem quæ ego sentientem. Id autem facies, si monachum huncce quem tibi comminendo, benevole exceperis. Ita enim cordi meo magnopere satisfacies. Res facilis: tui similis esto, in habitu, in moribus; eodem utere principio, quod boni liris certum est augurium. Nunquam temero ac pro libitu bonum faxis; virtutis tuae lux omnibus luceat. Mentem prudentem rebus futuris obtende; ubi severe tractare alios possis, lenitate utere. Nil certe episcopo hac re magis necessarium. Simulare autem et dissimulare nefas. Enormam quam nunquam non sequeris, modum in omnibus, in verbis et in ludo ipso adhibendo. Cœterae obvioni et contemptui trade. Quomodo enim quod sine dedecore proloqui non ausis, re ipsa persici cum decore possit?

III. Eidem.

Te sciore clarum est, vir charissime, quid sit juramentum, quid veritas; quod amicitiae vinculum, quod lex sacrosancta. Insuper latere te non potest quod epiphonemia est sententia de re qualibet prolata, et quod periodus multorum schematum formas potest induere; quod argumenta sunt ex parte apodictica, D ac interpretationem multimodam admittunt; ex parte panegyrica. Hæc omnia certe rhetorice studendo edidicisti: quid igitur non mirum sit, rem omnium maxime necessariam te fugore? Exemplum afferam: Orundi artem possides; quæ antehac facta sunt, narratione scite complectaris ita ut cum rebus futuris in auditorum animo confundi nequeant. Quod si negotium simplex tractandum venit, et quod ambagiis rejectis parvo rhetorices apparatu contentum est, qui modus adhibendus sit, ignorare videris, siquidem sola theoria usus praxin negligis. Namque episcopali muneri

sophismatum usum penitus recusare fas non est, quamvis quo profundius quis sophismata sectatur, eo longius ab episcopali dignitate recedere videatur. At tu quidem non is videris qui majorum consuetudinibus valedicas, neque te eum Cretensibus cretizissare dixerim, ut est in Proverbio. E Creta ego non sum, nec huncce honorem ambo. Rhetorice cum philosopho loqueris artis tuæ haud impenrito, sed qui philosophari potius quam argutari velit. Ut porro epistolæ tuæ aliquantum respondeam, ubi te omne erga nos debitum exsolvisse autumas scito quod debitum non solvit qui comiter respondet, pactorum vero non meminit. Hoc fidem fraudare est amicitiamque fallere. Si igitur artis rhetoricae antistes mysteria multis revelare præsumis, promissoque haud steteris, adeptosque fefelleris, nonne te mendacii arguent? Ubi enim pro arte quam non docuisti mercedem recipere ausus es, cui aliquid aliis communicaturum es professus. Quale amicorum commercium putas? Num scripta sine sensu, sine veritate eos inter communicatum iri? num vana nomina instrumentorum cæcorum instar jactari reris? Sic Ixion apud Homerum Juno decepit. Hujus enim pulchritudine capto Dea nube circumdata, sui ipsius simulacrum obtulit. Ego vero, credo mihi, non sum, neque ero Ixion; umbram ego nunquam pro re habeo. Ideo etiam artem tuam vidi, quia puellæ amabilis imago est. Non vero in scientia umbratili, sed in veritatis luce requiescere volo. Platonis quoque sophista non mihi placet, qui ad ipsius Demiurgum libentius recurro. Ita mihi sane persuasum est: si mihi male famati Dobrysontis (?) loco Elysium campum pratunive asphodelo consilium offerres, putasne me nominum splendore captum, delectum esse facturum? An aliquid magni te offere credis? Ego neque omne tuum monasterium, si cum impiis staret, acceptarem. Quid autem tibi cum possessione commune? Nonne fraus omnia et ludibrium? Quomodo vero episcopo dignum fraudem hanc manifestissimam excusare? Quid? tunc adeo liberalis, ego vero sordidus et avarus? Cedo tibi quæ oceanus Atlanticus habet? quæ circa Hyrcaniam et mare Caspium sita sunt; adde insulam Thulem et regionem extra Phasidem, et quæcumque plaga meridionalis, terra intra duos polos, regio antipodum tenet. Charissime frater, si promissis D stare in animo tibi ost, re vera, neque inanibus verbis nos adcas. Posthac Græcorum fabulas et figura menta inania tibi largior.

'Opotest δὲ καὶ τὸ σὸν μοναστήριον μετὰ τῶν ἀγοστῶν ἀντιθέτην δωρεὰν καὶ τὴν ἀγυπτιακὴν τῷ πράγματος; Χτήσεως προσεγένετο, ἐμοῦ μὴ προσειληφότος τὸ πρᾶγμα. Τὸ δὲ καὶ ἀπολογεῖσθαι περὶ οὕτω σαφοῦς; χλευσίας καὶ εἰρωνείας, πῆλίκον τοι εἰς τὸ μέτρον τῆς ἀρχιερωσύνης δοκεῖ; 'Αρ' οὐκ σὺ μὲν οὕτω φιλοτιμότατος, ἔγὼ δὲ σμικρολόγος καὶ φειδωλός; 'Αντιθώρουμαι δή σοι, ὅπόσα μὲν ὁ Ἐσκέριος ὠκεανὸς ἔχει, ὅπόσα δὲ ἐντὸς Τρκανίας καὶ τῆς Κασπίας θαλάττης ἔστι, καὶ τὴν θούλην τὴν νῆσον, καὶ τὰ ἐκτὸς Φάσιδος, καὶ ὅπόσα δὲ μετημένη περιείληφε γῆ, δ, τι τε ἐντὸς ἐκατέρων τῶν ὄμφαλῶν, καὶ τὰ τῶν ἀντοίκων καὶ ἀντιθέξων ξύμπαντα. Φίλατες ἀδελφὲ, σύντομόν σοι λόγον ἔρω· εἰ μὲν βούλει τὰ τῆς πρὸς ἡμᾶς ἐπαγγελίας πληροῦν, ἐν